



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CPL/ALEMA

FLS. Nº \_\_\_\_\_

PROC. Nº \_\_\_\_\_

RUBRICA: \_\_\_\_\_

ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2019

PROCESSO: 3983/2018

PREGÃO ELETRÔNICO: 008/2018

**Órgão Gerenciador:** Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão

**Local de entrega:** Conforme item 6.6 do Anexo I – Termo de Referência.

**Prazo de entrega:** 45 (quarenta e cinco) dias corridos, contados da data de assinatura da Ordem de Fornecimento, conforme item 6.3 do Anexo I – Termo de Referência

Aos 14 dias do mês de junho de 2019 a Comissão Permanente de Licitação por meio de seu Presidente, ora signatário, resolve RETIFICAR a Ata de Registro de Preços Nº 013/2019, em virtude de erro de digitação decorrente da dificuldade de cadastramento dos itens no sistema Comprasnet, nos seguintes termos:

Onde se lê:

<b>EMPRESA: BENEFICIÁRIA:</b> KAIRÓS COMÉRCIO E SERVIÇOS ELETRÔNICOS LTDA
<b>CNPJ:</b> 29.759.526/0001-31 <b>FONE/FAX:</b> (16) 99294-6218
<b>ENDEREÇO:</b> RUA PEDRO JOSÉ LAROCA Nº 400- 5º DISTRITO INDUSTRIAL/ ARARAQUARA
<b>REPRESENTANTE LEGAL:</b> ANDRÉ LUÍZ DA SILVA PARELLI
<b>CPF N:</b> 408.205.978-48
<b>RG N:</b> 48775517-0 SSP/SP

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS					
AMPLA CONCORRÊNCIA					
GRUPO 01					
ITEM	MATERIAL	UND	QTD	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
01	BOBINA CONTATOR, REFERÊNCIA LC1-F225 (TELEMECANIQUE), TENSÃO 220 V, FREQUÊNCIA 60 HZ <b>Marca:</b> SCHNEIDER <b>Modelo:</b> LC1E09	UN	4	125,55	502,20
02	BOBINA CONTATOR, REFERÊNCIA LC1-F225 (TELEMECANIQUE), <b>Marca:</b> SCHNEIDER <b>Modelo:</b> LC1E12	UN	8	124,52	996,16
03	BOBINA CONTATOR, REFERÊNCIA LC1-F225 (TELEMECANIQUE), TENSÃO 220 V, FREQUÊNCIA 60 HZ <b>Marca:</b> SCHNEIDER <b>Modelo:</b> LC1E18	UN	8	132,01	1.056,08
04	BOBINA CONTATOR, REFERÊNCIA LC1-F225 (TELEMECANIQUE), TENSÃO 220 V, FREQUÊNCIA 60 HZ <b>Marca:</b> SCHNEIDER <b>Modelo:</b> LC1E25	UN	20	145,47	2.909,40



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CPL/ALEMA

FLS. Nº \_\_\_\_\_

PROC. Nº \_\_\_\_\_

RUBRICA: \_\_\_\_\_

ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2019

05	BOBINA CONTATOR, REFERÊNCIA LC1-F225,(TELEMECANIQUE), TENSÃO 220 V, FREQUÊNCIA60 HZ <b>Marca:</b> SCHNEIDER <b>Modelo:</b> LC1E32	UN	12	182,59	2.191,08
06	BOBINA CONTATOR, REFERÊNCIA LC1-F225,(TELEMECANIQUE), TENSÃO 220 V, FREQUÊNCIA60 HZ <b>Marca:</b> SCHNEIDER <b>Modelo:</b> LC1E40	UN	12	327,10	3.925,20
07	BOBINA CONTATOR, REFERÊNCIA LC1-F225,(TELEMECANIQUE), TENSÃO 220 V, FREQUÊNCIA60 HZ <b>Marca:</b> SCHNEIDER <b>Modelo:</b> LC1E50	UN	8	341,79	2.734,32
08	BOBINA CONTATOR, REFERÊNCIA LC1-F225(TELEMECANIQUE), TENSÃO 220 V, FREQUÊNCIA60 HZ <b>Marca:</b> SCHNEIDER <b>Modelo:</b> LC1 E80	UN	8	615,60	4.924,80
09	BOBINA CONTATOR, REFERÊNCIA LC1-F225,(TELEMECANIQUE), TENSÃO 220 V, FREQUÊNCIA60 HZ <b>Marca:</b> SCHNEIDER <b>Modelo:</b> LC1E95	UN	16	614,60	9.833,60
10	BOBINA CONTATOR, REFERÊNCIA LC1-F225(TELEMECANIQUE), TENSÃO 220 V, FREQUÊNCIA60 HZ <b>Marca:</b> SCHNEIDER <b>Modelo:</b> LC1, F115	UN	2	1.056,83	2.113,66
11	BOBINA CONTATOR, REFERÊNCIA LC1-F225(TELEMECANIQUE), TENSÃO 220 V, FREQUÊNCIA60 HZ <b>Marca:</b> SCHNEIDER <b>Modelo:</b> LC1F150	UN	1	1.207,81	1.207,81
12	BOBINA CONTATOR, REFERÊNCIA LC1-F225(TELEMECANIQUE), TENSÃO 220 V, FREQUÊNCIA60 HZ <b>Marca:</b> SCHNEIDER <b>Modelo:</b> LC1F225	UN	1	1.472,40	1.472,40
13	BOBINA CONTATOR, REFERÊNCIA LC1-F225 (TELEMECANIQUE), TENSÃO 220 V, FREQUÊNCIA60,HZ, <b>Marca:</b> SCHNEIDER <b>MMModelo:</b> LC1F630	UN	1	6.794,08	6.794,08
14	BOBINA CONTATOR, REFERÊNCIA LC1-F225 (TELEMECANIQUE), TENSÃO 220 V, FREQUÊNCIA60,HZ, <b>Marca:</b> Siemens, <b>Modelo:</b> 3RH11 22-1AN10	UN	4	92,76	371,04



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CPL/ALEMA

FLS. Nº \_\_\_\_\_

PROC. Nº \_\_\_\_\_

RUBRICA: \_\_\_\_\_

ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2019

15	BOBINA CONTATOR, REFERÊNCIA LC1-F225 (TELEMECANIQUE), TENSÃO 220 V, FREQUÊNCIA60,HZ,Marca:Siemens,Modelo: RH11-1AC10	UN	4	103,39	413,56
16	BOBINA CONTATOR, REFERÊNCIA LC1-F225 (TELEMECANIQUE), TENSÃO 220 V, FREQUÊNCIA60,HZ,Marca:SCHNEIDER Modelo: CA2KN22	UN	2	94,95	189,90
17	BOBINA CONTATOR, REFERÊNCIA LC1-F225 (TELEMECANIQUE), TENSÃO 220 V, FREQUÊNCIA60,HZ,Marca:SCHNEIDER Modelo: CA2KN32	UN	2	107,04	214,08
18	BOBINA CONTATOR, REFERÊNCIA LC1-F225 (TELEMECANIQUE), TENSÃO 220 V, FREQUÊNCIA60,HZ,Marca:SCHNEIDER Modelo: CA2KN40	UN	2	109,54	219,08
19	BOBINA CONTATOR, REFERÊNCIA LC1-F225 (TELEMECANIQUE), TENSÃO 220 V, FREQUÊNCIA60,HZ,Marca:SCHNEIDER Modelo: CAD32F7C	UN	2	228,40	456,80
20	BOBINA CONTATOR, REFERÊNCIA LC1-F225 (TELEMECANIQUE), TENSÃO 220 V, FREQUÊNCIA60,HZ,Marca:SCHNEIDER Modelo: LA5FF431	JOGO	4	424,50	1.698,00
21	BOBINA CONTATOR, REFERÊNCIA LC1-F225 (TELEMECANIQUE), TENSÃO 220 V, FREQUÊNCIA60,HZ,Marca:SCHNEIDER Modelo: LA5FG431	JOGO	4	566,27	2.265,08
22	BOBINA CONTATOR, REFERÊNCIA LC1-F225(TELEMECANIQUE), TENSÃO 220 V, FREQUÊNCIA60 HZ Marca: SCHNEIDER Modelo: LA5F630803	JOGO	2	2.614,22	5.228,44
<b>VALOR TOTAL DO GRUPO 01</b>					<b>RS 51.716,77</b>



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CPL/ALEMA

FLS. Nº \_\_\_\_\_

PROC. Nº \_\_\_\_\_

RUBRICA: \_\_\_\_\_

ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2019

EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI					
GRUPO 06					
ITEM	MATERIAL	UND	QTD	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
01	DISJUNTOR, TIPO TERMOMAGNÉTICO, CAPACIDADE CURTO-CIRCUITO 50 A, QUANTIDADE PÓLOS 3 UN, QUANTIDADE FASES 3 UN <b>Marca:</b> SCHNEIDER <b>Modelo:</b> EZC -100N	UN	6	179,23	1.075,38
02	DISJUNTOR, TIPO TERMOMAGNÉTICO, CAPACIDADE CURTO-CIRCUITO 50 A, QUANTIDADE PÓLOS 3 UN, QUANTIDADE FASES 3 UN <b>Marca:</b> SCHNEIDER <b>Modelo:</b> EZC- 125N	UN	6	261,08	1.566,48
03	DISJUNTOR, TIPO TERMOMAGNÉTICO, CAPACIDADE CURTO-CIRCUITO 50 A, QUANTIDADE PÓLOS 3 UN, QUANTIDADE FASES 3 UN <b>Marca:</b> SCHNEIDER <b>Modelo:</b> NSX630F (LV432876)	UN	1	2.485,87	2.485,87
04	DISJUNTOR, TIPO, TERMOMAGNÉTICO CAPACIDADE CURTO-CIRCUITO 50 A, QUANTIDADE PÓLOS 3 UN, QUANTIDADE FASES 3 UN <b>Marca:</b> SCHNEIDER <b>Modelo:</b> MT -630, cód. LV432641	UN	1	3.463,23	3.463,23
05	DISJUNTOR, TIPO TERMOMAGNÉTICO, CAPACIDADE CURTO-CIRCUITO 50 A, QUANTIDADE PÓLOS 3 UN, QUANTIDADE FASES 3 UN <b>Marca:</b> compact, <b>Modelo:</b> compact NS -1000W	UN	1	11.149,14	11.149,14
06	DISJUNTOR, TIPO TERMOMAGNÉTICO, CAPACIDADE CURTO-CIRCUITO 50 A, QUANTIDADE PÓLOS 3 UN, QUANTIDADE FASES 3 UN <b>Marca:</b> WEG <b>Modelo:</b> 12429371	UN	6	164,76	988,56
07	DISJUNTOR, TIPO TERMOMAGNÉTICO, CAPACIDADE CURTO-CIRCUITO 50 A, QUANTIDADE PÓLOS 3 UN, QUANTIDADE FASES 3 UN <b>Marca:</b> WEG <b>Modelo:</b> 12429372	UN	6	192,01	1.152,06
08	DISJUNTOR, TIPO TERMOMAGNÉTICO, CAPACIDADE CURTO-CIRCUITO 50 A, QUANTIDADE PÓLOS 3 UN,	UN	6	192,01	1.152,06



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CPL/ALEMA

FLS. Nº \_\_\_\_\_

PROC. Nº \_\_\_\_\_

RUBRICA: \_\_\_\_\_

ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2019

	QUANTIDADE FASES 3 UN <b>Marca:</b> WEG <b>Modelo:</b> 12429373				
09	DISJUNTOR, TIPO TERMOMAGNÉTICO, CAPACIDADE CURTO-CIRCUITO 50 A, QUANTIDADE PÓLOS 3 UN, QUANTIDADE FASES 3 UN <b>Marca:</b> WEG. <b>Modelo:</b> 12428133	UN	6	244,64	1.467,84
10	DISJUNTOR, TIPO TERMOMAGNÉTICO, CAPACIDADE CURTO-CIRCUITO 50 A, QUANTIDADE PÓLOS 3 UN, QUANTIDADE FASES 3 UN <b>Marca:</b> WEG. <b>Modelo:</b> 12428133	UN	10	108,26	1.082,60
11	DISJUNTOR, TIPO TERMOMAGNÉTICO, CAPACIDADE CURTO-CIRCUITO, 50 A, QUANTIDADE PÓLOS 3 UN, QUANTIDADE FASES 3 UN <b>Marca:</b> WEG. <b>Modelo:</b> 13979314	UN	10	108,26	1.082,60
<b>VALOR TOTAL DO GRUPO 06</b>					<b>R\$ 26.665,82</b>
<b>VALOR TOTAL DO REGISTRO</b>					<b>R\$78.381,60</b>

Leia-se:

<b>EMPRESA: BENEFICIÁRIA:</b> KAIROS COMÉRCIO E SERVIÇOS ELETRÔNICOS LTDA
<b>CNPJ:</b> 29.759.526/0001-31 <b>FONE/FAX:</b> (16) 99294-6218
<b>ENDEREÇO:</b> RUA PEDRO JOSÉ LAROCA Nº 400- 5º DISTRITO INDUSTRIAL/ ARARAQUAI
<b>REPRESENTANTE LEGAL:</b> ANDRÉ LUÍZ DA SILVA PARELLI
<b>CPF N:</b> 408.205.978-48
<b>RG N:</b> 48775517-0 SSP/SP

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS					
AMPLA CONCORRÊNCIA					
GRUPO 01					
ITEM	MATERIAL	UND	QTD	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
01	Contator de força tripolar, tipo LC1 E09, bobina 220VCA MARCA: SCHNEIDER	UN	4	125,55	502,20
02	Contator de força tripolar, tipo LC1 E12, bobina 220VCA MARCA: SCHNEIDER	UN	8	124,52	996,16



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CPL/ALEMA  
FLS. Nº \_\_\_\_\_  
PROC. Nº \_\_\_\_\_  
RUBRICA: \_\_\_\_\_

ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2019

03	Contator de força tripolar, tipo LC1 E18, bobina 220VCA MARCA: SCHNEIDER	UN	8	132,01	1.056,08
04	Contator de força tripolar, tipo LC1 E25, bobina 220VCA MARCA: SCHNEIDER	UN	20	145,47	2.909,40
05	Contator de força tripolar, tipo LC1 E32, bobina 220VCA MARCA: SCHNEIDER	UN	12	182,59	2.191,08
06	Contator de força tripolar, tipo LC1 E40, bobina 220VCA MARCA: SCHNEIDER	UN	12	327,10	3.925,20
07	Contator de força tripolar, tipo LC1 E50, bobina 220VCA MARCA: SCHNEIDER	UN	8	341,79	2.734,32
08	Contator de força tripolar, tipo LC1 E80, bobina 220VCA MARCA: SCHNEIDER	UN	8	615,60	4.924,80
09	Contator de força tripolar, tipo LC1 E95, bobina 220VCA MARCA: SCHNEIDER	UN	16	614,60	9.833,60
10	Contator de força tripolar, tipo LC1 F115, bobina 220VCA MARCA: SCHNEIDER	UN	2	1.056,83	2.113,66
11	Contator de força tripolar, tipo LC1 F150, bobina 220VCA MARCA: SCHNEIDER	UN	1	1.207,81	1.207,81
12	Contator de força tripolar, tipo LC1 F225, bobina 220VCA MARCA: SCHNEIDER	UN	1	1.472,40	1.472,40
13	Contator de força tripolar, tipo LC1 F630, bobina 220VCA MARCA: SCHNEIDER	UN	1	6.794,08	6.794,08
14	Contator auxiliar, a seco, bobina em 220VCA, 6A, 660V, 60HZ, 2NA + 2NF, modelo 3RH11 22-1AN10. MARCA: SIEMENS	UN	4	92,76	371,04
15	Contator auxiliar, a seco, bobina em 24VCA, 6A, 660V, 60HZ, 2NA + 2NF, modelo RH11-1AC10. MARCA: SIEMENS	UN	4	103,39	413,56
16	Contator auxiliar, CA2 KN22, bobina 220V MARCA: SCHNEIDER	UN	2	94,95	189,90



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CPL/ALEMA

FLS. Nº \_\_\_\_\_

PROC. Nº \_\_\_\_\_

RUBRICA: \_\_\_\_\_

ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2019

17	Contator auxiliar, CA2 KN32, bobina 220V MARCA: SCHNEIDER	UN	2	107,04	214,08
18	Contator auxiliar, CA2 KN40, bobina 220V MARCA: SCHNEIDER	UN	2	109,54	219,08
19	Contator auxiliar, CAD 32, bobina 220V MARCA: SCHNEIDER	UN	2	228,40	456,80
20	Contatos para contator, tripolar, LC1 F115 a LC1 F150, ref. LA5 FF431 MARCA: SCHNEIDER	JOGO	4	424,50	1.698,00
21	Contatos para contator, tripolar, LC1 F185 s LC1 F225, ref. LA5 FG431 MARCA: SCHNEIDER	JOGO	4	566,27	2.265,08
22	Contatos para contator, tripolar, LC1 F630, ref. LA5 F630803 MARCA: SCHNEIDER	JOGO	2	2.614,22	5.228,44
<b>VALOR TOTAL DO GRUPO 01</b>					<b>RS 51.716,77</b>

EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

GRUPO 06

ITEM	MATERIAL	UND	QTD	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
01	Disjuntor trifásico, curva "C", de 100A, EZC - 100N MARCA: SCHNEIDER	UN	6	179,23	1.075,38
02	Disjuntor trifásico, curva "C", de 125A, EZC - 125N MARCA: SCHNEIDER	UN	6	261,08	1.566,48
03	Disjuntor termomagnético, tripolar, In=630 Amp, 50/60 Hz, com regulagem de corrente nominal, partida e curto-circuito (magnético), linha Compact, ref. NSX630F (LV432876) MARCA: SCHNEIDER	UN	1	2.485,87	2.485,87
04	Motorização para disjuntor termomagnético, tripolar, Compact NSX 400/630A, alimentação monofásica 220/240 VCA, 50/60 Hz, MT - 630, cód. LV432641 MARCA: SCHNEIDER	UN	1	3.463,23	3.463,23
05	Disjuntor termomagnético, tripolar, In=1000 Amp, com térmico e magnético ajustável, modelo compact NS - 1000W MARCA: SCHNEIDER	UN	1	11.149,14	11.149,14



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CPL/ALEMA

FLS. Nº \_\_\_\_\_

PROC. Nº \_\_\_\_\_

RUBRICA: \_\_\_\_\_

ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2019

06	Disjuntor motor tripolar, curva "C", de 10A, com regulagem de 4A a 6A MARCA: WEG	UN	6	164,76	988,56
07	Disjuntor motor tripolar, curva "C", de 16A, com regulagem de 6A a 10A MARCA: WEG	UN	6	192,01	1.152,06
08	Disjuntor motor tripolar, curva "C", de 20A, com regulagem de 9A a 14A MARCA: WEG	UN	6	192,01	1.152,06
09	Disjuntor motor tripolar, curva "C", de 25A, com regulagem de 16A a 25A MARCA: WEG	UN	6	244,64	1.467,84
10	Disjuntor diferencial DR-16A, 30MA, monofásico, 220V MARCA: WEG	UN	10	108,26	1.082,60
11	Disjuntor diferencial DR-40A, 30MA, monofásico, 220V MARCA: WEG	UN	10	108,26	1.082,60
<b>VALOR TOTAL DO GRUPO 06</b>					<b>RS 26.665,82</b>
<b>VALOR TOTAL DO REGISTRO</b>					<b>RS78.381,60</b>

São Luís, 13 de junho de 2019.

*André Luis Pinto Maia*  
**ANDRÉ LUIS PINTO MAIA**

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO